
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 29260.29260/2020

Determinazione n. 2380 del 26/10/2020

Oggetto: ACQUISTO DI GEL DISINFETTANTE PER MANI SOLUZIONE IDROALCOLICA AL 70% E DI 
DETERGENTE DISINFETTANTE PER SUPERFICI.  CIG ZD12E7F58F

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
 D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
 DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

Viste le disposizioni nazionali e regionali emanate per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e il perdurare dello stato di emergenza;

Visto il Protocollo aziendale adottato dal Comune di Mantova per la regolamentazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro (p.g. 33518/2020);

Verificato che con la ripresa dell’attività lavorativa in presenza, le scorte di gel disinfettante per mani 
soluzione idroalcolica al 70% e di detergente disinfettante per superfici si stanno esaurendo;

Considerato che, al fine di assicurare il contrasto alla diffusione del virus risulta necessario ricostituire le 
scorte dei prodotti sopra menzionati;

Dato atto che:
- dagli inizi dell’emergenza Covid-19 si è provveduto all’acquisto di gel disinfettante per mani, acquistati dalla 
ditta Firma srl con sede in Correggio - RE (42015), via per Modena, 28 -, ditta produttrice di prodotti chimici,
- sono state effettuate più forniture per coprire il fabbisogno iniziale di tutte le sedi comunali, causa difficoltà 
di reperimento di detti prodotti durante la prima ondata di emergenza epidemilogica,
- che il prodotto fornito oltre ad essere efficace allo scopo in quanto a base idroalcolica al 70%, consente un 
utilizzo agevole in quanto asciuga in fretta e lascia le mani subito asciutte, 
- che i flaconi dalla capacità di un litro provvisti di erogatore a pressione sono stati distribuiti in tutte le sedi 
comunali;
- la ditta è in grado di fornire anche un prodotto di disinfettante per superfici;

Considerato pertanto, di continuare con l’utilizzo dello stesso prodotto, e di acquistarlo in taniche da 5 litri, 
confezionamento che consente un risparmio in termini economici, come prezzo al litro, ed inoltre il riutilizzo 
dei flaconi già a disposizione in tutte le sedi comunali consente di limitare la produzione di rifiuti in plastica;

Dato atto che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 
3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono il servizio e la fornitura in oggetto cui aderire;

Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 26/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/10/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1,comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Dato Atto che:
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 

piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento 
di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, dandone adeguata motivazione;

Vista la circolare n. 26/E del 15/10/2020 “Chiarimenti in merito all’applicazione dell’articolo 124 del Decreto-
Legge 19 maggio 2020, n. 34” in relazione alla disciplina Iva applicabile ai prodotti richiesti;

Preso atto che, sulla base di quanto su esposto, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma elettronica 
Sintel (ID procedura 130050335) richiesta di offerta alla ditta Firma srl con sede in Correggio - RE (42015), 
via per Modena, 28 - p.i. e c.f.  00466200359;

Vista l’offerta presentata dalla ditta ditta Firma srl con sede in Correggio - RE (42015), via per Modena, 28 - 
p.i. e c.f.  00466200359 (Pge 75522/2020), ammontante a complessivi euro 1.026,82, Iva ordinaria 22% 
esclusa, e ritenuta la stessa congrua;

Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (Pge 75526/2020.);

Acquisito presso ANAC lo Smart Cig  ZD12E7F58F (Pge 75527/2020);

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito;

VISTI : 
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali;
- D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova
- lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Prendere atto delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

Aggiudicare alla ditta Firma srl con sede in Correggio - RE (42015), via per Modena, 28 - p.i. e c.f.  

0046620035990244 la fornitura di:

- n. 40 taniche da l 5 di prodotto gel igienizzante Idral 70, 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 26/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/10/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- n. 48 flaconi di disinfettante per superfici e di n. 24 erogatori a spruzzo;

Impegnare, a favore della summenzionata ditta, la spesa complessiva di euro 1.252,72 Iva ordinaria 22% 
compresa, come indicato nella sottostante tabella;

Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3500/1 ZD12E7F58F  2020/102006/00 U.1.03.01.02.999 P042 P071 P01 1252,72  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 26/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/10/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 2380 del 26/10/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI GEL DISINFETTANTE PER MANI SOLUZIONE IDROALCOLICA AL 70% E DI 
DETERGENTE DISINFETTANTE PER SUPERFICI.  CIG ZD12E7F58F

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2380 del 26/10/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3500/1 ZD12E7F58F  2020/102006/00 U.1.03.01.02.999 P042 P071 P01 1252,72  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   27/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 26/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/10/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 102006 - Acquisto beni di consumo per la segreteria generale 
ARTICOLO : 00 - Acquisto beni di consumo per la segreteria generale 

Impegno:  2020 / 3500    Subimpegno: 1 

CIG: ZD12E7F58F 

C.D.R. P042 - Supporto organi elettivi 
C.D.G. P071 - Staff del Sindaco 

Codice Gestionale: 1030102999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.01.02.999 

Fornitore: 01958 FIRMA SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.01.02.000 

 
Descrizione:  ACQUISTO DI GEL DISINFETTANTE PER MANI SOLUZIONE 

IDROALCOLICA AL 70% E DI DETERGENTE DISINFETTANTE 
PER SUPERFICI-PG.29260/2020-  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 1.252,72 

  
Previsione Attuale del capitolo '102006' 48.570,00 
Prenotato 34.393,25 
Impegnato 34.393,25 
Disponibilità residua 14.176,75 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/10/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


